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第１ 監査の対象及び結果

当監査は、県が出資をしている団体及び補助金等の財政的援助をしている団体並びに公の施設

の指定管理者の出納その他の事務がその目的に沿って適正に行われているかについて、監査資料

や関係帳簿及び関係者からの聴取などにより実施した。

監査を実施した団体は、監査実施一覧のとおり出資団体２０団体、補助金等交付団体５団体、

公の施設の指定管理者６団体の計３１団体である。なお、この区分は、主たる財政的援助等の内

容に基づき区分したものであるが、出資団体については、当該団体が補助金等の交付団体又は公

、 。の施設の指定管理者である場合には 補助金等又は公の施設の指定管理に関する項目も監査した

監査の結果、未収金の回収に一層努力すべきとするもの５件、経理規程・会計規程を遵守すべき

とするもの４件、事務の遂行を迅速に行うべきとするもの１件、計１０件の指摘事項が認められ

。 、 、た これら指摘事項を除き 対象となった団体の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行は

その目的に沿っておおむね適正に行われていた。

監査実施一覧

財政的援助等の内容

指摘事項番号 監 査 団 体 名 補助金等 指 定出 資 件 数の 交 付 管 理 者

１ 出資団体
⑴ 財団法人あきた企業活性化センター ○ ○ ○ ２
⑵ 株式会社秋田ふるさと村 ○ ○ １
⑶ 財団法人秋田県総合公社 ○ ○ ○
⑷ 財団法人秋田県学校保健会 ○ １
⑸ 株式会社玉川サービス ○ ○
⑹ 公立大学法人国際教養大学 ○ ○ １
⑺ 秋田県信用保証協会 ○ ○
⑻ 財団法人秋田県林業労働対策基金 ○ ○
⑼ 財団法人秋田県資源技術開発機構 ○
⑽ 公立大学法人秋田県立大学 ○ ○ １
⑾ 社団法人秋田県農業公社 ○ ○ １
⑿ 秋田県土地開発公社 ○ ○
⒀ 財団法人秋田県建築住宅センター ○ ○
⒁ 社会福祉法人秋田県社会福祉事業団 ○ ○ ○
⒂ 社団法人秋田県青果物価格安定基金協会 ○ ○
⒃ 財団法人秋田県木材加工推進機構 ○ ○ １
⒄ 社団法人青少年育成秋田県民会議 ○ ○
⒅ 株式会社男鹿水族館 ○ ○
⒆ 財団法人秋田県工業材料試験センター ○ １
⒇ 財団法人秋田県生活衛生営業指導センター ○ ○ １
２ 補助金等交付団体
⑴ 秋田県中小企業団体中央会 ○
⑵ 秋田県商工会連合会 ○
⑶ 秋田県職業能力開発協会 ○
⑷ 社団法人秋田県貿易促進協会 ○
⑸ 社団法人秋田県観光連盟 ○
３ 公の施設の指定管理者
⑴ 特定非営利活動法人秋田県南ＮＰＯセンター ○
⑵ 株式会社アルバートホテル小坂 ○
⑶ 昭和総合開発株式会社 ○
⑷ 河辺地域振興株式会社 ○
⑸ 株式会社おが地域振興公社 ○
⑹ 大星ビル管理株式会社 ○

計 ３１ 10
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団体別の監査結果は、次のとおりである。

１ 出資団体

⑴ 財団法人あきた企業活性化センター

監査実施年月日 平成２１年１月３０日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

30,000,000 30,000,000 本県の中小企業の経営の合理化及び近代化を促進し、そ
県出捐割合 の健全な振興発展に寄与する。
100.0％

171,375,000 383,150,000 高度技術産業振興基金のための出捐金

497,250,000 1,417,226,000 技術振興基金のための出捐金

6,000,000 120,002,000 債務保証基金のための出捐金

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

自動車関連産業集 10,117,120 10,117,120 県内企業の自動車関連産業との取引拡大
積促進事業費補助 と新規参入に対する補助
金

ビジネスインキュ 19,766,493 19,766,493 有望な起業家予備軍の発掘、登録、フォ
ベーション総合支 ローアップ及び創業経費等に対する補助
援事業費補助金

ガンバルあきた企 233,438,659 233,438,659 経営革新促進、販路拡大、産学官連携、
業総合支援事業費 人材育成等の支援に対する補助
補助金

あきたシナジレ・ 7,060,968 7,060,968 地域中核企業者を対象に、中小企業診断
カンパニープロジ 士による経営の戦略指導に対する補助
ェクト補助金

中小企業支援機関 245,756,874 237,456,774 県内中小企業の経営資源の確保等に対す
活動費補助金 る補助

小規模企業者等設 8,013,000 8,013,000 設備貸与事業の貸倒引当金に充当するた
備貸与事業円滑化 めの補助
補助金

県単機械類貸与事 2,319,000 2,319,000 機械類貸与事業の貸倒引当金に充当する
業円滑化補助金 ための補助

小規模企業者等設 3,034,000 3,034,000 県内企業の創業と経営基盤を強化するた
備導入資金補助金 めの設備の導入に対する補助

中心市街地商業活 1,981,598 1,981,598 商工会・商工会議所が実施する中心市街
性化推進事業費補 地の活性化事業に対する補助
助金
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○貸付金 （単位：円）

期首残高 当期貸付額
貸付金名称 貸 付 け の 内 容

期末残高 当期償還額

創造的中小企業創 100,000,000 0 中小企業が行う投資資金の原資に対する
出支援投資原資資 貸付け
金貸付金 0 100,000,000

小規模企業者等設 380,103,000 39,455,000 中小企業者に対して機械類を貸与するた
備導入資金貸付金 めの資金としての貸付け
(設備貸与事業） 332,590,000 86,968,000

県単機械類貸与資 0 2,747,671,000 国の設備貸与事業を補完し、中小企業者
金貸付金 等の経営強化に対する貸付け

0 2,747,671,000

小規模企業者等設 909,992,000 296,991,000 中小企業に対して機械類の導入資金を貸
備導入資金貸付金 付するための資金としての貸付け

1,072,325,000 134,658,000(設備資金貸付事業）

中心市街地商業活 250,000,000 0 中心市街地商業活性化を図るための基金
性化推進事業基金 造成の原資に対する貸付け

250,000,000 0造成原資資金貸付金

○損失補償 （単位：円）

事業の名称 損失補償契約年度 損失補償契約金額 損失補償期間 損失補償発生額

設備貸与事業 Ｈ12～Ｈ19年度 153,922,000 ８年 な し

設備導入資金貸付 Ｈ12～Ｈ19年度 155,183,000 ８年 な し
事業

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県産業振興プラザ 0 H19.4.1 秋田県産業振興プラザの使用の許
(利用料金制) ～H20.3.31 可及び施設・設備の維持管理

3,340,799

イ 監査結果

指摘事項

（ア） 機械類貸与事業等に係る未収金の回収に一層努めること。

小規模事業者等設備導入資金貸付完了検査が遅れているので、速やかに行うこと。（イ）

⑵ 株式会社秋田ふるさと村

監査実施年月日 平成２１年１月３０日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

250,000,000 495,000,000 郷土文化の拠点及び新たな観光の拠点として建設された
県出資割合 「秋田ふるさと村」の管理運営

50.5％



―4―

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田ふるさと村 193,165,000 H19.4.1 ふるさと村の使用の許可及び施設
利用料金制 ～H20.3.31 ・設備の維持管理及び利用の促進（ ）
175,446,249

イ 監査結果

指摘事項

施設の利用料金に係る未収金の回収に一層努めること。

⑶ 財団法人秋田県総合公社

監査実施年月日 平成２１年２月２日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

35,000,000 61,800,000 スポーツ・文化の振興、産業廃棄物の適正処理及び脳血
県出捐割合 管医学の振興に関する事業及び秋田県等の指定管理者とし

56.6％ て公の施設の管理運営に関する事業を行うほか、秋田県等
から公益に資する業務を受託し、もって県民福祉の増進に
寄与する。

30,000,000 83,912,198 脳血管医学振興基金のための出捐金

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県環境保全センター 278,270,000 H19.4.1 施設の使用及び土地建物、工作物
～H20.3.31 等の維持管理

秋田県民会館 105,167,000 同 上 同 上

秋田県生涯学習センター分館 25,494,000 同 上 同 上

秋田県立北欧の杜公園 93,347,000 同 上 公園施設の利用申込みの許可等及
び公園施設の維持管理

秋田県立中央公園 230,338,000 同 上 同 上

秋田県立体育館 60,513,000 同 上 施設の使用及び土地建物、工作物
等の維持管理

秋田県立総合プール 236,492,000 同 上 同 上

秋田県立野球場 55,785,000 同 上 同 上

秋田県立スケート場 59,308,000 同 上 同 上

秋田県立運動広場 33,854,000 同 上 同 上

秋田県立総合射撃場 28,651,000 同 上 同 上

秋田県立武道館 84,248,000 同 上 同 上
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○交付金 （単位：円）

交付金名称 事 業 費 交 付 金 交 付 の 内 容

産業廃棄物税特別 ― 3,053,500 環境保全センターの管理業務に対する交
徴収義務者交付金 付

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑷ 財団法人秋田県学校保健会

監査実施年月日 平成２１年２月２日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

20,000,000 54,088,391 学校保健に関する調査研究及び学校保健思想の普及啓発
県出捐割合 を図り、学校保健の向上に寄与する。

37.0％

イ 監査結果

指摘事項

消耗品等を購入する際、見積書を徴しないなど経理規程どおり行われていない事例があ

るので、今後は経理規程を遵守すること。

⑸ 株式会社玉川サービス

監査実施年月日 平成２１年２月２日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

5,000,000 10,000,000 県のリゾート構想に基づき、玉川重点整備地区に民間宿
県出資割合 泊施設及び自然公園施設が整備される予定であったことか

50.0％ ら、地区内の県有基盤施設の維持管理や給湯施設の整備等
を目的とする。

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県営玉川温泉ビジターセ 5,625,488 H19.4.1 建物、施設、遊歩道及び駐車場の
ンター ～H20.3.31 維持管理

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。
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⑹ 公立大学法人国際教養大学

監査実施年月日 平成２１年２月２日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

1,393,261,000 1,393,261,000 外国語の卓越した運用能力、豊かな教養及びグローバル
県出資割合 な知識を身につけた実践力ある人材を養成し、地域社会及
100.0％ び国際社会の発展に貢献する。

（現物出資）建物 1,393,261,000

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

公立大学法人国際 1,759,458,452 1,755,562,724 図書館・総合学習センター、学生宿舎及
教養大学施設設備 び講義・研究棟の設計・建設工事等に対す
費等補助金 る補助

○交付金 （単位：円）

交付金名称 事 業 費 交 付 金 交 付 の 内 容

公立大学法人国際 1,502,064,016 973,944,000 国際教養大学の運営に対する助成
教養大学運営費交
付金

イ 監査結果

指摘事項

図書等資料再配架委託契約について、会計規程では競争入札によるべきであるにもかか

わらず、随意契約で執行しているので、今後は会計規程を遵守すること。

⑺ 秋田県信用保証協会

監査実施年月日 平成２１年２月４日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

6,868,982,000 8,117,273,681 中小企業が金融機関から事業資金を借り入れる際に、信
県出捐割合 用保証協会が公的な保証人となることにより資金調達を容

84.6％ 易にし、中小企業金融の円滑化を図る。

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

保証料補給金 170,337,656 170,337,656 保証料低減のための補助
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○損失補償 （単位：円）

事業の名称 損失補償契約年度 損失補償契約金額 損失補償期間 損失補償発生額

損失補償契約 Ｈ10～Ｈ19年度 5,228,539,066 12年 167,093,723
17年

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑻ 財団法人秋田県林業労働対策基金

監査実施年月日 平成２１年２月４日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

620,000,000 902,483,800 秋田県内において林業労働に従事する者の就労条件を改
県出捐割合 善し、林業従事者の安定的確保を図るとともに、若年林業

68.7％ 従事者の育成及び確保を促進させることにより、林業の安
定的発展に資する。

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

森林・林業雇用総 1,812,000 1,812,000 若年林業労働者に対して「秋田県ニュー
合対策事業費補助 グリーンマイスター育成学校」を開校して
金 ２年間の研修を行うための補助

森林・林業雇用総 68,000,000 68,000,000 林業に従事する者の就労条件や労働環境
合対策事業費補助 の改善を図り、労働力の安定的確保と若年
金 労働者の育成等に係る事業に対する補助

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑼ 財団法人秋田県資源技術開発機構

監査実施年月日 平成２１年２月４日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

210,000,000 437,000,000 鉱物資源その他の資源に関する技術の開発、試験研究、
県出捐割合 研修等を行い、県内における資源に関する産業の振興発展

48.1％ に資する。

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。
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⑽ 公立大学法人秋田県立大学

監査実施年月日 平成２１年２月５日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

31,419,292,000 31,419,292,000 次代を担う有為な人材を育成するとともに、文化及び学
、 、県出資割合 術の向上並びに産業の発展に貢献するため 大学を設置し

100.0％ 及び管理する。
（現物出資）土地 10,146,698,000

建物 21,272,594,000

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

施設整備費補助金 299,334,400 299,334,400 大潟キャンパス校舎改修工事に対する補
助

施設整備費補助金 42,229,845 42,229,845 フィールド教育研究センター施設整備に
対する補助

○交付金 （単位：円）

交付金名称 事 業 費 交 付 金 交 付 の 内 容

公立大学法人秋田 5,563,122,602 4,294,971,000 県立大学の運営に対する助成
県立大学運営費交
付金

イ 監査結果

指摘事項

授業料に係る未収金の回収に努めること。

⑾ 社団法人秋田県農業公社

監査実施年月日 平成２１年２月５日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

515,000,000 631,190,000 農家の経営体制について生産基盤から経営改善までの一
県出資割合 体的な指導・支援を行う。

81.6％

308,000,000 502,010,000 農地保有合理化促進事業強化基金及び農地保有合理化促
進事業推進拡充基金等のための出資金

6,250,000 9,990,000 地域養豚振興特別対策事業運営基金のための出資金
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○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

農地保有合理化事 331,482,085 203,461,000 農業経営の規模の拡大、農地の集団化そ
業費補助金 の他農地保有合理化を促進する事業に対す

る補助

土地利用型大規模 679,342,000 679,342,000 土地利用型自立専業農家を育成するた
経営促進事業費補 め、農地の所有権を取得し、経営規模を拡
助金 大した農業者等に対する助成

就農促進サポート 4,764,526 4,760,000 就農支援資金の貸付けや新規就農促進の
事業費補助金 ための運営に対する補助

大潟村方上地区関 9,624,148 9,622,000 農業公社が所有する大潟村方上地区の未
係補助金 利用地の管理に対する補助

畜産環境総合整備 344,520,000 208,499,000 家畜排泄物と地域有機物残渣等を一体的
統合補助事業費補 に高度処理し、環境汚染を防止するための
助金 施設の整備に対する補助

草地林地一体的利 154,974,000 86,889,000 老朽荒廃化した草地及び急斜面の草地を
用総合整備事業費 緊急かつ計画的に整備し、良質粗飼料の増
補助金 産に努め、家畜飼養頭数の増頭を図ること

に対する補助

自衛防疫強化対策 36,635,098 3,453,450 家畜伝染病の発生予防に対する補助
費補助金

地域衛生管理推進 2,620,150 871,000 家畜伝染性疾病の清浄化・発生予防に係
事業費補助金 る運営並びに資材の購入に対する補助

家畜個体識別促進 211,255 208,000 農家等の出生・移動報告などを円滑に実
事業費補助金 施するためのシステムの整備、運用に対す

る補助

種苗生産供給安定 1,307,250 1,307,000 主要農作物の原種生産及び野菜等園芸作
化事業費補助金 物の優良種苗を確保するための機械・施設

の整備に対する補助

○貸付金 （単位：円）

期首残高 当期貸付額
貸付金名称 貸 付 け の 内 容

期末残高 当期償還額

就農支援資金貸付 58,238,000 0 新規学卒者及び新規参入者の就農の支援
金 に対する貸付け

55,847,000 2,391,000

大潟村方上地区関 1,657,550,965 0 大潟村の方上地区の土地取得及び農地整
係貸付金 備に対する貸付け

1,657,550,965 0

○負担金 （単位：円）

負担金名称 事 業 費 負 担 金 負 担 の 内 容

㈳秋田県農業公社 5,806,000 2,556,000 優良種苗安定供給を図るための種苗生産
負担金 部門に対する負担金
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○損失補償 （単位：円）

事業の名称 損失補償契約年度 損失補償契約金額 損失補償期間 損失補償発生額

農地保有合理化促 Ｈ17年度 280,000,000 12年 な し
進事業（一般農地
分） Ｈ18年度 280,000,000 12年 な し

農地保有合理化促 Ｈ８年度～Ｈ18年度 825,000,000 22年 な し
進事業（小作料一
括前払分） Ｈ19年度 10,000,000 12年 な し

農地保有合理化促 Ｈ８年度～Ｈ18年度 18,970,000,000 22年 な し
進特別事業（特別
農地分） Ｈ15年度～Ｈ18年度 4,865,000,000 15年 な し

Ｈ19年度 1,700,000,000 12年 な し

Ｈ13年度～Ｈ15年度 1,266,200,000 ９年 な し農地保有合理化促進特
別事業（農作業受委託

Ｈ19年度 94,000,000 ７年 な し促進特別事業等分）

イ 監査結果

指摘事項

家畜導入事業等に係る未収金の回収に一層努めること。

⑿ 秋田県土地開発公社

監査実施年月日 平成２１年２月５日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

、 、 、 、100,000,000 100,000,000 公共 公用施設に供する土地の取得 管理 処分及び国
県出資割合 地方公共団体からの委託による土地取得のあっせん
100.0％

○負担金 （単位：円）

負担金名称 事 業 費 負 担 金 負 担 の 内 容

共済掛金負担金 2,904,667 2,904,667 地方職員共済組合団体共済部へ支払う設
立団体の掛金負担分（長期）

○貸付金 （単位：円）

期首残高 当期貸付額
貸付金名称 貸 付 け の 内 容

期末残高 当期償還額

土地開発公社貸付 920,545,764 0 先行取得及び特定公共用地等先行取得に
金 係る貸付金

512,536,673 408,009,091

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。
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⒀ 財団法人秋田県建築住宅センター

監査実施年月日 平成２１年２月５日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

10,000,000 30,000,000 建築住宅に関する相談業務、知識の啓蒙・啓発及び建築
、 。県出捐割合 技術の水準の向上等を図り 広く県民の福祉の向上を図る

33.3％

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

県営住宅及び共同施設 170,970,850 H19.4.1 県営住宅及び共同施設の管理
～H20.3.31

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⒁ 社会福祉法人秋田県社会福祉事業団

監査実施年月日 平成２１年２月６日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

10,000,000 10,000,000 社会福祉事業の推進を図り、広く県民福祉の向上と増進
県出資割合 に寄与する。
100.0％

20,000,000 20,000,000 社会福祉事業団基金（南部老人福祉総合エリア）設置の
ための出資金

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

障害者自立支援臨 14,816,000 14,816,000 障害者自立支援法の円滑な実施、法施行
時対策事業費補助 に伴う激変緩和等新法への円滑な移行の促
金 進に対応するための補助

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県北部老人福祉総合エリ 111,263,000 H19.4.1 施設及び設備等の管理運営業務
ア 利用料金制 ～H20.3.31（ ）

23,019,130

秋田県中央地区老人福祉総合 129,682,000 同 上 同 上
（ ）エリア 利用料金制

45,686,202
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秋田県南部老人福祉総合エリ 218,155,000 H19.4.1 施設及び設備等の管理運営業務
ア 利用料金制 ～H20.3.31（ ）

199,525,373

秋田県高清水園 314,086,000 同 上 同 上

秋田県心身障害者コロニー 1,371,148,000 同 上 同 上

秋田県水林通勤寮 32,119,000 同 上 同 上

秋田県阿桜園 347,876,000 同 上 同 上

秋田県身体障害者更生訓練セ 156,120,000 同 上 同 上
ンター

秋田県点字図書館 39,248,000 同 上 同 上

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⒂ 社団法人秋田県青果物価格安定基金協会

監査実施年月日 平成２１年２月６日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

240,000,000 475,900,000 生産者の経営安定と消費者への青果物等の安定的供給を
県出資割合 推進するとともに、県内産果実の計画生産、計画出荷及び

50.4％ 加工原材料果実の安定的な供給を積極的に推進し、需給の
均衡と果樹農業者の経営安定に資する。

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

、秋田県園芸作物価 28,796,712 5,786,310 県産野菜及び花きの振興と生産を増大し
格補償事業費補助 消費者への安定的供給の推進に対する補助
金

特定野菜価格安定 41,970,849 8,356,037 指定野菜に準ずる野菜の生産を増大し、
事業費補助金 消費者への安定的供給の推進に対する補助

果樹需給調整・経 7,286 1,821 りんごの計画的な生産体制を確立し、果
営安定対策事業費 樹経営の安定を図るための補助
補助金

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。
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⒃ 財団法人秋田県木材加工推進機構

監査実施年月日 平成２１年２月６日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 （単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

300,000,000 600,000,000 木材の加工及び利用に関する技術の指導及び普及、木材
県出捐割合 商品開発情報の収集並びに開発商品の性能評価及び試験等

50.0％ による高付加価値木材商品への支援を行う。

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

木材産業体質強化 2,501,356 1,250,000 木材産業の体質強化を図るため、経営技
推進指導事業費補 術指導や技術情報誌の発行等に対する助成
助金

イ 監査結果

指摘事項

依頼試験事業収入に係る未収金の回収に努めること。

⒄ 社団法人青少年育成秋田県民会議

監査実施年月日 平成２１年２月６日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 (単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

32,488,000 87,097,648 青少年問題のもつ重要性にかんがみ、広く県民の総意を
県出資割合 結集し、国及び県の施策と呼応して、明日の秋田を担う青

37.3％ 少年の健全な育成を図る。

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

青少年育成秋田県 13,014,939 2,682,000 青少年の健全な育成の推進に対する補助
民会議補助金

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⒅ 株式会社男鹿水族館

監査実施年月日 平成２１年２月９日

担当監査委員 大和顯治
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ア 監査対象事項

○出資状況 (単位：円）

県 出 資 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

51,000,000 100,000,000 魚などとの触れ合いを通じた学習の機会を提供し、県民
県出資割合 の自然保護及び地球環境保全についての理解を深めるとと

51.0％ もに、秋田県の観光振興を図る。

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県立男鹿水族館 82,376,518 H19.4.1 水族館の管理・運営
利用料金制 ～H20.3.31（ ）
205,852,313

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⒆ 財団法人秋田県工業材料試験センター

監査実施年月日 平成２１年２月９日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 (単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

10,000,000 10,000,000 工業材料及び製品の試験及び分析並びに工業技術の向上
県出捐割合 に関する啓蒙活動を行うことにより、県内における工業技
100.0％ 術及び生産品の品質の向上を図る。

イ 監査結果

指摘事項

万能試験機基礎工事について、財務規程では競争入札によるべきであるにもかかわら

ず、随意契約で執行しているので、今後は財務規程を遵守すること。

⒇ 財団法人秋田県生活衛生営業指導センター

監査実施年月日 平成２１年２月９日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○出資状況 (単位：円）

県 出 捐 金 基本財産等総額 団 体 の 目 的

1,500,000 5,310,000 生活関係営業の経営の健全化と振興を通じてその衛生水
県出捐割合 準の向上を図り、あわせて利用者又は消費者の利益の擁護

28.2％ を図る。
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○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

生活衛生営業指導 17,848,304 14,987,061 生活衛生関係営業の指導事業に対する補
センター補助金 助

生活衛生関係営業 588,000 294,000 生活衛生営業の活性化・振興を促進する
振興対策事業費補 ための会報誌の発行に対する補助
助金

イ 監査結果

指摘事項

印刷製本の契約について、財務規程では２人以上から見積書を徴すべきであるにもかか

わらず、単独随意契約で執行しているので、今後は財務規程を遵守すること。

２ 補助金等交付団体

⑴ 秋田県中小企業団体中央会

監査実施年月日 平成２１年１月３０日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

、 、秋田県中小企業振 187,462,352 161,025,176 商工団体が行う中小企業等の育成 支援
興のための商工団 連携の推進等に対する補助
体組織強化活動費
補助金

国体等ＰＲ・商店 8,319,337 8,316,000 国体の実現と賑わいある商店街づくりの
街活性化事業費補 ための事業に対する補助
助金

○貸付金 （単位：円）

期首残高 当期貸付額
貸付金名称 貸 付 け の 目 的

期末残高 当期償還額

県単中小企業組織 0 500,000,000 組織金融の円滑化と金利の軽減を図るこ
融資資金貸付金 とによって、中小企業の健全な発展と中央

0 500,000,000 会の組織指導の強化を図ることを目的とし
た中小企業組織融資資金の原資

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。
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⑵ 秋田県商工会連合会

監査実施年月日 平成２１年２月２日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

、 、秋田県中小企業振興 2,223,315,046 1,559,366,599 商工団体が行う中小企業等の育成 支援
連携の推進及び県連合会が行う商工会に対のための商工団体組
する指導事業に要する経費を補助織活動強化費補助金

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑶ 秋田県職業能力開発協会

監査実施年月日 平成２１年２月４日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

職業能力開発協会 80,064,585 33,240,000 技能検定及び職業能力開発事業の促進に
補助金 対する補助

認定職業訓練事業 16,080,569 5,667,840 職業能力開発促進法第１３条に基づく認
費補助金 定職業訓練の実施に対する補助

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑷ 社団法人秋田県貿易促進協会

監査実施年月日 平成２１年２月４日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

社団法人秋田県貿 14,343,721 10,346,000 貿易支援事業に係る経費に対する補助
易促進協会支援事
業費補助金

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。
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⑸ 財団法人秋田県観光連盟

監査実施年月日 平成２１年２月５日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○補助金 （単位：円）

補助金名称 事 業 費 補 助 金 補 助 の 内 容

観光連盟補助金 36,598,103 27,353,500 観光振興事業に対する補助
（観光連盟強化支
援事業費補助金）

1,500,000 1,500,000 社団法人日本観光協会が実施する全国観観光連盟補助金（広
光振興事業への拠出金に対する補助域観光団体支援共同

事業費補助金）

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

３ 公の施設の指定管理者

⑴ 特定非営利活動法人秋田県南ＮＰＯセンター

監査実施年月日 平成２１年１月３０日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県南部男女共同参画センターの秋田県南部男女共同参画セン 11,709,000 H19.4.1
管理運営、施設設備維持管理、施設等ター ～H20.3.31
使用許可及び男女共同参画推進業務

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑵ 株式会社アルバートホテル小坂

監査実施年月日 平成２１年２月４日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

金属鉱業研修技術センター 0 H19.4.1 宿泊棟「小坂ゴールドパレス」及
利用料金制 ～H20.3.31 びレストラン「青銅館」の施設運営（ ）
98,849,803 管理
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イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑶ 昭和総合開発株式会社

監査実施年月日 平成２１年２月５日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県花き種苗センター観賞 10,822,350 H19.4.1 観賞温室３棟及び花の広場の管理
温室及び花の広場 ～H20.3.31 保全

年数回の花の植え替え及び管理
来場者の安心、安全に配慮した施

設整備

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑷ 河辺地域振興株式会社

監査実施年月日 平成２１年２月６日

担当監査委員 金谷信栄、大和顯治

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県健康増進交流センター 76,867,000 H19.4.1 秋田県健康増進交流センターの管
ユフォーレ (利用料金制) ～H20.3.31 理・運営及び健康増進事業の運営

73,485,720

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑸ 株式会社おが地域振興公社

監査実施年月日 平成２１年２月９日

担当監査委員 大和顯治

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

男鹿及び宮沢海岸オートキャ 0 H19.4.1 男鹿オートキャンプ場及び宮沢海
ンプ場 (利用料金制) ～H20.3.31 岸オートキャンプ場の管理業務

14,770,200
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イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

⑹ 大星ビル管理株式会社

監査実施年月日 平成２１年２月９日

担当監査委員 こだま祥子、菊地康男

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理 （単位：円）

施 設 名 指定管理料 管理期間 管 理 の 内 容

秋田県総合生活文化会館 73,334,000 H19.4.1 秋田県総合生活文化会館音楽ホー
～H20.3.31 ル及び練習室の管理運営

イ 監査結果

事務執行に違法や不当等であるなどの指摘事項はなかった。

第２ 要望事項

１ 財団法人あきた企業活性化センター

補助事業及び貸付事業において、業務方法書や実施要領等で定める手続等が執られず、又は遅

延しているものが見受けられる。

このことは、各種業務の進行管理が担当者レベルにとどまり、組織としての管理が十分でない

ことによるので、管理体制を強化することを要望する。

２ 公立大学法人国際教養大学

平成１６年４月の開学以来、大学の運営体制の整備に努めてきているところであるが、予算規

模や組織も拡大しているので、今後、自己点検組織を設けるなど、内部監査体制の充実を図って

いくことを要望する。




